[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Кемеровская область - Кузбасс
Юргинский муниципальный округ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

администрации Юргинского муниципального округа

	от «
	03
	»
	12
	20
	25

	№
	1350

О создании и работе
Совета по развитию малого и среднего предпринимательства
в Юргинском муниципальном округе

В целях реализации на территории Юргинского муниципального округа положений статей 11, 13 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением администрации Юргинского муниципального округа от 08.12.2022 № 100-МНА «Порядок создания                     и деятельности координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства в администрации Юргинского муниципального округа», согласно Устава Юргинского муниципального округа и в связи с кадровыми изменениями:
1..Создать Совет по развитию предпринимательства в Юргинском муниципальном округе в составе, согласно Приложению №1.
2..Утвердить Положение о создании и работе Совета по развитию предпринимательства в Юргинском муниципальном округе, согласно Приложению №2.
3..Постановление администрации Юргинского муниципального округа                             от 02.11.2023 №1387 «О создании и работе Совета по развитию малого и среднего предпринимательства в Юргинском муниципальном округе» признать утратившим силу.
4. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Юргинского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования в сетевом издании – «Вестник Юргинского муниципального округа» (доменное имя: vestnik-umo.ru).
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту и связи К.А. Либец.

	Глава Юргинского

муниципального округа
	           Д.К. Дадашов

Приложение №1
к постановлению администрации

Юргинского муниципального округа

от 03.12.2025 № 1350
С О С Т А В

Совета по развитию предпринимательства
в Юргинском муниципальном округе

	Серова
Светлана Викторовна
	- генеральный директор ООО «Алиса», председатель Совета (по согласованию);

	Цой
Инна Алексеевна
	- индивидуальный предприниматель, заместитель председателя Совета                        (по согласованию);

	Саванюк

Яна Юрьевна
	- начальник отдела экономики, планирования и торговли администрации Юргинского муниципального округа, секретарь Совета.

Члены совета:
	Либец
Константин Анатольевич
	- первый заместитель главы Юргинского муниципального округа по экономическим вопросам, транспорту и связи;

	Шпомер

Евгения Юрьевна

	- индивидуальный предприниматель                      (по согласованию);

	Провоторов
Алексей Владимирович

	индивидуальный предприниматель                   (по согласованию);

	Шенвальд
Елена Николаевна
	- индивидуальный предприниматель            (по согласованию);

	Аникеева

Елена Мироновна
	- директор ООО «Марина»                           (по согласованию);

	Гладышев

Михаил Иванович
	- индивидуальный предприниматель                     (по согласованию);

	Бабальян
Наталья Геннадьевна
	- индивидуальный предприниматель                   (по согласованию);

	Веремейчик
Лариса Робертовна
	- индивидуальный предприниматель                       (по согласованию);

	Шкребнёва
Оксана Владимировна
	- индивидуальный предприниматель              (по согласованию);

	Ромашкин
Владислав Александрович

	-.директор ООО «Юргинский» (по согласованию);

	Кузьмин
Артём Александрович

	-.индивидуальный предприниматель Глава КФХ (по согласованию);

	Шабунин

Виктор Александрович
	-.индивидуальный предприниматель Глава КФХ (по согласованию);

	Арутюнян
Армен Арамаисович
	-.директор ООО «Авангард»                                 (по согласованию);

Приложение №2
к постановлению администрации

Юргинского муниципального округа

от 03.12.2025 № 1350
П О Л О Ж Е Н И Е

о создании и работе Совета по развитию предпринимательства
в Юргинском муниципальном округе

1. Общие положения

1.1. Совет по развитию предпринимательства в Юргинском муниципальном округе (далее - Совет) создается при  администрации Юргинского муниципального округа.

В состав Совета входят председатель, заместитель председателя, секретарь и члены совета.
Число субъектов предпринимательства (руководители малых и (или)  средних предприятий, индивидуальные предприниматели, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства)  в общем количестве состава Совета должно быть не менее двух третей от общего числа его членов.

Председатель Совета, его заместитель избираются из числа субъектов малого                  и среднего предпринимательства.

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Федеральным законом                          от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства                               в Российской Федерации», Законом Кемеровской области от 27.12.2007 № 187-ОЗ                        «О развитии малого и среднего предпринимательства», настоящим Положением и иными правовыми актами в области развития малого и среднего предпринимательства.
2. Цели Совета

Совет создается в целях:

2.1. Привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, к участию в реализации государственной политики в сфере поддержки и развития предпринимательства в Юргинском муниципальном округе.

2.2. Выдвижения и поддержки инициатив, имеющих значение и направленных                  на реализацию государственной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства.

2.3. Выработки рекомендаций органам местного самоуправления Юргинского муниципального  округа  при определении приоритетов в области развития малого                      и среднего предпринимательства.

2.4. Привлечения граждан, представителей средств массовой информации                          и контрольно-надзорных органов к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность и выработки по данным вопросам рекомендаций.

2.5. Участия в решении вопросов поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки малого                и среднего предпринимательства, осуществляемой органами местного самоуправления Юргинского муниципального округа.

2.6. Содействие субъектам малого и среднего предпринимательства округа                         в преодолении трудностей при организации и функционировании объектов малого                     и среднего бизнеса.

2.7. Рассмотрение вопросов о наиболее актуальных проблемах развития малого                и среднего предпринимательства, состоянии предпринимательского климата в округе,              об эффективности мер государственного регулирования предпринимательской деятельности.

2.8. Защита прав и законных интересов субъектов малого и среднего предпринимательства при формировании и реализации экономической, имущественной, градостроительной и социальной политики Юргинского муниципального округа.

2.9. Содействие договорному регулированию социально-трудовых отношений, развитие системы социального партнерства на территории Юргинского муниципального округа.
3. Полномочия Совета
Для достижения поставленных целей Совет выполняет следующие полномочия:

3.1. Обобщает и распространяет положительный опыт деятельности малых                       и средних предприятий, а также организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

3.2. Осуществляет постоянное взаимодействие с органами местного самоуправления Юргинского муниципального округа, структурными подразделениями администрации Юргинского муниципального округа  для выработки и принятия согласованных решений и реализации государственной политики в области малого                    и среднего предпринимательства на территории округа.

3.3. Принимает участие в разработке, координации и реализации муниципальной  программы развития и поддержки малого и среднего предпринимательства.

3.4. Принимает участие в разработке иных программ, направленных на расширение участия малого и среднего предпринимательства в решении вопросов социально-экономического развития Юргинского муниципального округа.

3.5. Привлекает представителей малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства для разработки мероприятий по оказанию организационной, финансовой, материально-технической помощи малым и средним предприятиям в сфере малого и среднего бизнеса.

3.6. Осуществляет подготовку к обсуждению проектов муниципальных правовых актов Юргинского муниципального округа, затрагивающих интересы малого и среднего предпринимательства.

3.7. Рассматривает проекты нормативных правовых актов, их отдельных положений, сводных отчётов о результатах проведения оценки регулирующего воздействия (ОРВ) проектов нормативных правовых актов, а также нормативных правовых актов и их отдельных положений на предмет наличия в них положений, вводящих избыточные обязанности, запреты, ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и бюджета Юргинского муниципального округа, а также целесообразности учета замечаний и предложений, высказанных участниками публичных консультаций.
3.8. Дает заключения по проектам муниципальных правовых актов в сфере защиты прав субъектов предпринимательской деятельности.

3.9. Проводит мониторинг действующих муниципальных правовых актов и в случае выявления незаконных муниципальных правовых актов в сфере предпринимательской деятельности направляет информацию в орган, принявший их для решения вопроса по устранению выявленных нарушений.
3.10. Проводит разъяснительную работу и информирование среди субъектов малого и среднего предпринимательства по привлечению их к участию в общественной и социальной жизни округа.
4. Права Совета

4.1. Запрашивать от органов местного самоуправления Юргинского муниципального округа, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти информацию, необходимую для работы Совета.

4.2. Создавать рабочие группы и комиссии.

4.3. Привлекать научных специалистов, экспертов для участия в рабочих группах                 и комиссиях.

4.4. Подготавливать рекомендации главе округа по основным направлениям поддержки малого и среднего предпринимательства.

5. Организация работы Совета

5.1. Работой Совета руководит  председатель Совета.
5.2. К полномочиям председателя Совета относится:
5.2.1. организация работы Совета;
5.2.2. формирование  плана работы Совета и повестки заседаний Совета;
5.2.3. план работы Совета утверждается поквартально;

5.2.4. заседание Совета созывается председателем Совета по мере необходимости, но не реже (одного раза в год) и считаются правомочными, если на них присутствуют более половина членов Совета;
5.2.5. проведение  заседания Совета;
5.2.6. контроль  выполнения решений Совета;
5.2.7. координация  работы привлеченных специалистов, членов рабочих групп и комиссий;

5.2.8. в рамках предоставленных полномочий представлять интересы  совета в органах местного самоуправления Юргинского муниципального округа, территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, общественных и иных организациях;

5.2.9. подписание информации и иные документов, направляемых в органы местного самоуправления в рамках взаимодействия в сфере предпринимательской деятельности;

5.3. Состав рабочих групп и комиссий утверждается Советом.

5.4. Заседание Совета ведет председатель, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.

5.5. По итогам заседания Совета оформляется протокол, подписываемый председателем Совета, присутствующими на заседании Совета (в случае отсутствия председателя Совета – заместитель председателя Совета), и ответственным секретарем Совета. Решение Совета должно быть направлено для рассмотрения соответствующим органам, общественным организациям в обязательном порядке. Результат рассмотрения должен быть представлен Совету. Протоколы заседания Совета и другие материалы, касающиеся деятельности Совета, хранятся у секретаря Совета.
5.6. Решения считаются принятыми, если за них проголосовало большинство членов Совета, присутствующих на заседании. При равенстве голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

5.7. Решения Совета носят рекомендательный характер и, в случаях необходимости, реализуются посредством принятия правовых актов администрации Юргинского муниципального округа.
6. Ответственность Совета

Члены Совета несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.